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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je pravicový extremismus ve Francii se zaměřením na

Národní frontu (Front national). Práce se nejprve zabývá vymezením pojmu extremismu,

typologií a jeho napojením na politický systém v podobě politických stran a hnutí a jeho

současnou podobou. V další části je obsahem práce zmapování historického vývoje

pravicového extremismu ve Francii, kořenů a tradic z nichž vycházel. Největší prostor je

v diplomové práci věnován vývoji hnutí Národní fronty (Front national) od období jeho

vzniku po současný stav.

Cílem této práce je zmapování politického extremismu ve Francii, a to především

s ohledem na hnutí Národní fronty, porovnání vývoje strany v jejích jednotlivých etapách

a pozornost je věnována především srovnání změn jejího programu a změny elektorátu,

a to zejména v souvislosti s obměnou v čele hnutí (od Jean-Marie Le Pena

k Marine Le Pen).

Ke zpracování diplomové práce byla použita odborná literatura v českém

a francouzském jazyce a autentické dokumenty.
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ABSTRACT

The topic of this thesis is political extremism in France, mainly focused on Front

National. In the first part, there is defined term extremism, described its typology and its

connection to the political system – political parties and its form at present. The content of the

next part is to map historical developments of right-wing extremism in France, roots and its

tradition. This thesis is mainly focused on development of Front National - since the

formation to the present.

The aim of this thesis is to map political extremism in France, mainly The Front

National, comparison of the political party´s development in the different stages. The focus is

put on the comparison of its policy agenda and electors especially in connection to the change

of leaders of the Front national during its existence (from Jean-Marie Le Pen

to Marine Le Pen).

Specialised literature in Czech and French and authentic documents were used for the

preparation of this thesis.
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Úvod

Téma diplomové práce „Pravicový extremismus ve Francii s důrazem na Národní

frontu („Le Front national“)“ jsem si zvolil ze dvou hlavních důvodů. Prvním z nich je

aktuálnost tématu. Ze současného politicko-geografického rozložení Evropy, ze vztahu

jednotlivých evropských zemí k Evropské unii a postojům k imigrační krizi vyplývají

situace, z jejichž důsledků čerpají právě extremistické a populistické strany, Francii

nevyjímaje. Hnutí Národní fronty je toho plnohodnotným důkazem. Druhý důvod je

profesní, kdy mne jako učitele předmětů Výchova k občanství, Občanská výchova, Základy

společenských věd a Francouzského jazyka, příprava a zpracování diplomové práce může

v těchto oborech obohatit.

Cílem této diplomové práce je přiblížit pravicový extremismus ve Francii, nastínit

jeho kořeny a vývoj a přiblížit jeho současný stav, a to zvláště v souvislosti s politickým

uskupením Národní fronty. Dalším cílem bylo posléze zmapovat vznik a vývoj tohoto

hnutí, proměny jeho postojů, programu a elektorátu ve vytčených obdobích souvisejících

především s rozdílným vedením strany.

Metoda zpracování práce spočívá na analýze a komparaci odborné politické

a politologické literatury a stranických materiálů Národní fronty a odborných publikací

v českém i francouzském jazyce. Diplomová práce je dále rozdělena do tří částí.

V první části tato diplomová práce popisuje obecné vymezení termínu extremismu

jako takového, jeho typologií a kořeny v evropských politicko-kulturních souvislostech,

posléze jeho současnou polohou, především v podobě různých politických stran a hnutí.

Druhá část je již věnována historickému vývoji pravicového extremismu ve Francii

a podrobně se zabývá vznikem a vývojem Národní fronty, okolnostmi a příčinami jejího

vzniku, její vnitřní organizaci, jejím politickým postojům a názorům, a to jak směrem

k vnitřním záležitostem Francie, tak mezinárodním institucím a ve stručné formě nastiňuje

základní body jejího programu. Dále udává volební výsledky strany ve vymezeném období

a nastiňuje podobu jejího elektorátu.

V třetí části se tato diplomová práce zabývá současnou podobou Národní fronty

především s ohledem na její nové vedení a s ním spojenou proměnou, podrobněji zkoumá

její programatiku a pozornost věnuje její proměně, a to jak v programovém obsahu, tak ve

změně jejího elektorátu, v tomto kontextu uvádí i stručná srovnání.

8

1 Extremismus

1.1 Extremismus obecně

Před samotným vniknutím do tematiky pravicového extremismu ve Francii

a problematiky Národní fronty je potřeba se chvíli zabývat a konkretizovat některé termíny

a pojmy, a to především pojem extremismus jako takový.

Politolog Jan Charvát uvádí, že v běžné mluvě se obvykle slovem extremista

označuje člověk zastávající politické názory, které jsou v dané společnosti

neakceptovatelné, upozorňuje však, že termín extremismus může být chápán různě, neboť

žádná univerzálně platná definice tohoto pojmu neexistuje.
1
V této souvislosti Charvát

následně dodává, že slovo extrém pochází z latiny a má význam ve smyslu „nejvzdálenější“

nebo „nejkrajnější“ a lze tudíž předpokládat, že v politické teorii označuje tento pojem

takovou pozici na pomyslné politické škále, která je nejvíc vzdálená od politického středu.

Dále dodává, že obvykle se extremismus chápe jako jakákoli ideologie nebo aktivita, která

směřuje proti stávajícímu politickému systému jako takovému a klade si za cíl jeho

likvidaci a následné nahrazení vlastní alternativou
2
. Jeden z dalších charakterních postojů

extremistů můžeme spatřit také v tom, jak uvádí Štefan Danics, že extremisté dovádějí

společenské problémy ke konfliktům, což bývá prezentováno jako nutnost zásadního

přehodnocení a „revoluční“ změny principů politiky, uspořádání státu, dané vládní formy

spojené s ústavním systémem. Programem je poté změna vyvolána tlakem společenské

nespokojenosti.
3

S pojmem extremismus dále velmi úzce souvisí pojem radikalismus, který je

s pojmem extremismus nezřídka spojován. Oba pojmy bývají velmi často směšovány

a z různých důvodů používány jako synonyma. Z těchto důvodů je vhodné vztah mezi

oběma pojmy blíže prozkoumat. Slovo radikální má svůj původ v latinském slově radix,

které označuje „kořen“. Radikalismus je tedy takové jednání či řešení, které jde ke

„kořenu“. Jazykově se rozhodně nejedná o ekvivalent slova extrémní a nemělo by tomu tak

být ani v politické teorii. Lze říci, že přestože je etymologický význam obou slov odlišný,

než jakým se jim dnes obvykle přisuzuje, staly se oba termíny součástí současného

politického i publicistického diskurzu.
4

1
Srov.: CHARVÁT, Jan. Současný politický extremismus a radikalismus. Praha: Portál, 2007 - str. 9

2
Srov.: Tamtéž

3
Srov.: DANICS, Štefan. Extremismus hrozba demokracie. Praha: Police History, 2002 - str. 9

4
Srov.: CHARVÁT, Jan. Současný politický extremismus a radikalismus - str.10

9

Danics dále uvádí, že co se týče těchto pojmů, panuje ve většině evropských zemí

určitá rámcová shoda, kdy jsou za radikalismus považovány kritické postoje, které hodlají

měnit či zlepšit dané politické poměry, ale nevedou k odstranění demokratického

politického systému a pohybují se v jeho ústavním rámci, byť na jeho okraji a za

extremismus jsou považovány vyhraněné, nekompromisní politické postoje směřující

jednoznačně k modifikaci či přímo k odstranění demokratického zřízení a za tímto účelem

jsou využívány všechny dostupné prostředky, včetně těch, které jdou za rámec právního

státu.
5
Z této charakteristiky vyplývá závěr, že pro radikalismus by měl být rozhodující

obsah, podstata jevů, které označuje. Naproti tomu extremismus by měl označovat politické

subjekty, které ve své praktické činnosti užívají nepřiměřené, za běžné hranice jdoucí

prostředky, které nejsou nezbytné.
6

Přes určitou shodu v interpretacích významů obou termínů dochází k jejich častému

slučování, a to především v masmédiích. Označení „extremista“ nebo „radikál“ novináři

velmi často přirovnávají například k demonstrantům, kteří útočí na policii, ničí majetek,

nebo k účastníkům třeba neonacistických koncertů. V takovém případě se takto označený

„extremista“ redukuje na pouličního výtržníka, asociála nebo rasistu, a pokud se tento samý

„extremista“ převlékne do obleku a násilí se zřekne a o rasismu se začne vyjadřovat jako

o „zhoubné politické korektnosti“ je médii označen někdy „radikálem“ jindy „politickou

alternativou“, a to i přes to, že se jeho názory nijak nezměnily.
7

Pokud se vrátíme pouze k pojmu extremismus, i z pohledu politické vědy je to


[…]


strany přicházejí mladí lidé, kterým je umožňován stranický růst. Příkladem může být

příchod neteře Marine Le Penové, Marion Maréchal – Le Pen. Danics a Tejchmanová

v tomto kontextu uvádějí ve své práci názor politologů, že motivem vstupu nových členů

může být jednak politická linie strany, která mimo jiné hlásá, že ochraňuje společensky

nejslabší a ty, kteří nikoho nezajímají nebo to pro některé, může být forma vzpoury proti

světu a zemi neslibující jim dobrou budoucnost. Obavy z vlivu Evropské unie pak oslovují

ty, co ji nenávidí, nedůvěřují jí, preferují vlastní hranice a ochranu a tradiční politické

strany bez ohledu na jejich zařazení v politickém spektru, které shledávají příliš umírněné

při řešení aktuálních celospolečenských problémů.
204

Na konci práce je potřeba uvést jednu důležitou událost, která je poměrně čerstvá,

a to změnu názvu strany. Během kongresu Národní fronty v Lyonu, který se konal 1. 6.

2018, členská základna se 80 % hlasujících rozhodla pro změnu názvu a to z Národní fronty

(Front national - FN) na Národní sdružení (Rassemblement national - RN), což silně

popudilo Jean-Marie Le Pena. Otázka jeho dalšího setrvání v roli čestného předsedy byla

také na kongresu diskutována.
205

Lze říci, že se tímto aktem, definitivně, i když symbolicky,

uzavřela veškerá souvislost strany s osobou jejího bývalého předsedy Jean-Marie Le Pena.
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Závěr

Práce se zabývala problematikou pravicového extremismu ve Francii a Národní

fronty (Front national) a dospěla k několika závěrům.

V prvé řadě je zjevné, že pravicový extremismus ve Francii má své hluboké kořeny

sahající až k Velké francouzské revoluci v roce 1789 spočívající v odmítnutí jejích

základních tezí, především rovnosti a v odmítnutí takto nově nastoleného nového řádu, v

touze po starém pořádku monarchie, tradičních hodnotách založených z velké části na

silném vlivu katolické církve a významu role rodiny. Později se objevují další okolnosti

jako přijmutí důležitosti národní identity, nacionalismus, projevy antisemetismu, následuje

období kolaborace a vichistický režim, projevy xenofobie, obavy spojené s poválečnou

nejistotou, později s ekonomickou krizí a v neposlední řadě postoje vůči imigrantům. To

vše lze souhrnně označit jako atributy, které vyústily v založení strany, která se stala

fenoménem krajní pravice ve Francii, tedy Národní fronty (Front national).

První období vývoje strany pod vedením Jean-Marie le Pena lze charakterizovat

jako období, kdy Le Pen tvrdě hájil tradiční hodnoty předválečné Francie; na ekonomické

úrovni sleduje myšlenky liberalismu a antifiskalismu, v tomto ohledu strana podporuje

malé podnikatele a středně velké firmy a tvrdě kritizuje ekonomickou politiku vládnoucích

levicových stran. S příchodem ekonomické krize podpořené vlnou přistěhovalců se

objevuje ve spojitosti s Národní frontou nový elektorát, a to dělníci. Nezaměstnanost, obavy

ze ztráty zaměstnání a nejistota o bezpečnost vůbec, tvořily největší motiv elektorátu

Národní fronty. Jean-Marie Le Pen však tohoto voličského potencionálu nedokázal naplno

využít, jeho v mnoha případech antisemitská a rasistická rétorika spojená s autoritativním

vedením strany způsobila, a to i přes volební úspěch v prvním kole prezidentských voleb v

roce 2002 způsobeným spíše projevem protestu v jeho následné přehlasování celou Francií

v kole druhém, stranou marginální. Strana potřebovala změnu, a ta přišla.

S příchodem Marine Le Pen se strana otřevřela, dá se říci, že zlidověla. Nová

předsedkyně dokázala naplno využít mezinárodní situace k zisku svých bodů. Otázky

spojené s odporem k Evropské unii, problémy s přistěhovalectvím a nezaměstnaností

dokázala zhodnotit ve svůj prospěch. V ekonomických otázkách již připouští zásahy státu,

zvláště když se jedná o zvýhodnění francouzských firem, průmyslu nebo zemědělství. Její

rétorika se oprostila od antisemitských a rasistických výroků, podstata jejích projevů

a vystoupení spočívala spíše v myšlence co nejvíc pro Francii, co nejvíc pro Francouze. Její

elektorát se znásobil a omladil, voličstvo tvoří dále především nízkopříjmové skupiny,
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dělníci a nezaměstnaní, ale určitý vývojový vzestup se odehrál u zaměstnanců a odborných

pracovníků. Největší změnou však je fakt, že volič Národní fronty již své volební sympatie

nijak neskrývá, být voličem Národní fronty přestalo být stigmatem „nenormálnosti“.

S touto změnou může souviset i nedávná změna názvu strany, která učinila rázný konec

s předcházejícím obdobím vedení strany v čele s Jean-Marie Le Penem. Termín sdružení

(rassemblemt) lze totiž interpretovat mnohem mírněji než termín fronty (front), který může

působit mnohem radikálněji.

Hlavní přínos této práce pro mne samotného, a zvláště pro mou roli učitele

předmětů Výchova k občanství, Občanská výchova, Základy společenských věd

Francouzský jazyk na druhém stupni základní školy, spatřuji ve dvou rovinách. Pro

předmět Výchova k občanství lze získané poznatky často využít při výuce, zvláště

v tematických oblastech jako jsou státotvornost, dělba státní moci, demokratické

a nedemokratické přístupy, extremismus, volby a politické strany. V oblasti francouzského

jazyka mne práce s cizojazyčnou literaturou a autentickými dokumenty, která spočívala

v překladech, obohatila o novou terminologii, zvýšila mou jazykovou úroveň a přispěla

k možnosti jejího využití při výuce francouzských reálií.
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