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V první části se autor věnuje logicky obecnému vymezení pojmu extremismus a na základě

odborné literatury tento pojem odlišuje od radikalismu. Uvědomuje si, že výraz extremismus

je často problematický a že mívá účelové využití ve smyslu politické dehonestace. Uvádí také

myšlenku Sartoriho, že místo pojmu extremismus je vhodnější zavést termín antisystémový.

Autor se přes tuto kritiku kloní k užívání pojmu extremismus z hlediska sémantické

pragmatiky: je to pojem zavedený ve stávajícím veřejném diskursu.

Jeho charakteristiky extremismu na s. 11 mají postihnout politické proudy bez pravo-levého

řazení. Při tomto vymezení však některé charakteristiky neplatí: bod druhý hovoří o

„nacionalismu, rasismu a antisemitismu“, ale např. organizace, které se u nás považují za

„extrémně levicová“, jako je Komunistický svaz mládeže, naopak hlásají internacionalismus,

antirasismus, atd. Viz např. dokument zde http://www.ksm.cz/dokumenty/prohlaseni-wfdy-

k-svetovemu-dni-uprchliku.html. (Předkladatel se na tomto místě odvolává na literaturu, ale

nevím, zda zcela přesně. Pokud ano, mohl být k této literatuře kritičtější). Charakteristika

čtvrtá (populistická rétorika), šestá (kritika nedemokratičnosti stran establishmentu), sedmá

(tvrzení, že tradiční politické strany nemají budoucnost) se dá v jisté míře vztáhnout na

diskursivní strategie strany ANO, které však jen stěží označíme jako extremistické. Autor si je

vědom obtíží při vymezování „extremistické“ levice. Možná nechtěně to dokumentoval na

tom, že levicový extremismus vymezuje tak, že „je založen na principu rovnosti“ (s. 18), a

zároveň na s. 16 uvádí rozsudek německého spolkového ústavního soudu, že fundamentální

rovnost všech lidí patří mezi podstatné principy demokratického státu. Eo ipso by německý

spolkový ústavní soud prosazoval princip, který autor považuje za extremisticky levicový.

V druhé části se setkáváme s pečlivým a komplexním znázorněním vývoje francouzského

pravicového nacionalismu, které plynule přechází ve stěžejní třetí část věnovanou zrodu a

evoluci Národní fronty. Oceňuji autorovu práci s původními prameny, jeho zdařilé

představení organizační struktury této strany, sociálního rozložení voličů a vnitřních sporů a

ideových procesů. Dotýká se i fenoménů, které není tak jednoduché vysvětlit. Jak autor říká,

„hlas pro FN často pocházel také od levice, volba pro FN tak byla volbou protestu, která se

později stala důvodem k podporování strany.“ Zde k prohloubení výkladu a k hlubšímu

pochopení populismu doporučuji jednu z nejpronikavějších současných teorií populismu

vypracovanou Ernesto Laclau v knize „On Populist Reason“.

Vladimír Nejedlý se pak podrobně zabývá proměnou Národní fronty za předsednictví Marine

Le Pen. Seznamuje nás důkladně s jejím programem, kde najdeme body jako požadavek

navrácení národní suverenity, zneškodnění zločineckých a kriminálních gangů, garanci
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sociálního zabezpečení pro všechny Francouze, rozšíření elektráren založených na

obnovitelných zdrojích energie, omezení legální imigraci na 10 000 přistěhovalců za rok

(srov. s konsensem téměř všech českých parlamentních stran nepřijmout „ani jednoho

uprchlíka navíc“).

Zásadní otázka zní, zda Národní fronta nadále splňuje kritéria extrémně pravicové strany, o

nichž se píše v první části, a která kriteria to jsou. Jak autor uvádí, sama Marine Le Pen má

velké výhrady k označení FN za extrémní pravici. Z citovaných bodů programu nijak neplyne,

že NF tato kritéria splňuje. V čem přesně je to dnes extrémně pravicová strana? Není vývoj

NF svědectvím, že pojem „extremismus“ je pro poznání politických fenoménů a pro orientaci

v současném světě v zásadě bezcenný a spíše zavádějící? Neměl by se proto z výuky

vypustit?

Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru
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